Vel placare potest virtute, vel arte potenti

Corrigere, aut subterfugere, aut perfringere victor.

At quoniam ex magni mundi omnibus artibus alter

Hic parvus mundus, soboles producta, caducam,
Mundanamq; quod ad partem, colludit imago,
Consimiliq; modo responsus utring; recurrit.
Et sic astrorum patrius consensus amico
Affectus (argumentum Iovæ illustre benigni)
Mentem premonet in speculo, effigieq; notatum,
Ostendens quale hospitium, quibus hostis iniquæ
Materia infestum insidiis, dubiumve ruinis
Obtineat: si conveniens, conservet, & ornet,
Si adversum, domet, & rectâ ratione gubernet.
Ad quod utring; juvant etiam bona sidera, firmant
Que bene cepta, malum produunt, & cōmoda monstrant
Auxilia in rebus simulacra docentia mira.

Non illa inducunt pestes, cladésve sinistras,
Non inconsueto tot atrocita monstra furore
Parturiunt. Scelera illa hominum, scelera effera fœdia
Incestant stupris, scelera illa immania ad iram
Offensa inflammant, justas invita laceffunt
Ad pœnas. Sic invidiâ, irâ, odioq; dolisq;
Mansueta astra (suis quamvis etiam ipsa venenis
Tristi illo lapsu occultè infecta esse fatendum est;
Que tamen haud in perniciem, tristesq; dolores
Egerere humani generis sua prava libido
Sponte suâ illa agitât, sed sic constrieta refrenant
Ne quoquam excurrant nisi quò irritata citentur)
Obturbata fremunt, & consternata liquescunt,
Sulphuream revomunt bilens, salsosq; refundunt
Sudores, lachrymasq;, & rabificos languores.
Hinc Pestis dira matris contagio mores

Grassatur

Grassatur referens, livore voracis avaro
Corpora quæq; gula absorbet contacta, furitq;
Immensum, insatiata, immuni strage triumphans.
Sic & Ibera lues, quam infanda Libido scelestis
Tisiphones furiis lymphata effudit in auras,
Impegitq; astris, quæ consternata nefastum,
Excussere chaos, patriæ telluris in oras.
Sustulit ipsa parens, famulisq; in partibus offas
Cerberæas primo indulget depascere, totum,
Nec mora præda feris data dentibus exossatur
Corpus, & ex imis evertitur usque medullis;
Nec perit integrato informe furore cadaver.
Sic non in vitam generis quæ impensa voluptas
Ingratam extendit vitam assiduo atra dolore.
Ergo desipere est sortem culpæ sinistram,
Atque avidis votis petere & laudare secundam,
Cum sortis sit quisq; suæ faber, & sibi possit
Iudicio prudenti, notitiâq; sagaci,
Solertiq; labore, optatam condere vitam,
Quam scelus, & socordia, stultitiæq; procella
Destruit. Hæc si absint, & vita nulla probata
Culpa queat quicquam adversi meruisse videri,
(Quamquam ô quis nevos non obtinet expurgandos)
Et premeris curis, casu & diffunderis acri,
Non tamen hæc adversa tibi fortuna vocetur,
Conditio est optanda, ad quam te Fata vocarunt
Dextra, faventia desponsâ mercede futura
Letitiæ aternæ: tu summi strenuus inter
Selecta, & fortissima Principis agmina miles